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[Lone Dybkjær] 
børn, f.eks. ting som at bage småkager eller la- 
ve leverpostej, det er jo typisk det, som man 
kan bidrage med, og det ser vi på de områder, 
og det tror jeg også, vi vil se på disse områder, 
hvis der er nogle bofællesskaber. 

Vi er meget positive over for forslaget og ser 
altså også frem til, at ministeren kommer med 
et udspil på dette område. Jeg mener virkelig, 
det er et område, vi ikke kan være bekendt, 
som det er, hvis vi i øvrigt vil drømme om at 
kalde os et velfærdssamfund. Hvis vi ikke får 
de ting bragt på plads, så kan vi ikke tillade os 
at kalde os et velfærdssamfund, og det tror jeg 
de fleste af os gerne vil have at vi fortsat kan 
her i Danmark. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg vil også gerne begynde med at kompli- 

mentere SF for det initiativ, SF har taget ved at 
fremsætte dette beslutningsforslag. Som andre 
ordførere har været inde på, peges der i be- 
mærkningerne til forslaget på en række pro- 
blemer, som jeg tror vi alle føler er reelle. 

Jeg var også glad for det, ministeren sagde 
om de overvejelser, regeringen gør sig om et 
initiativ, og jeg vil ligesom andre opfordre re- 
geringen til ret hurtigt at komme med initiati- 
vet. Hvis vi kunne få en førstebehandling i 
denne samling, synes jeg, det ville være godt 
og rigtigt. 

SF lægger op til, at amter og kommuner skal 
oprette og drive de nødvendige botilbud for 
forskellige truede grupper. Jeg vil komme med 
den tilføjelse, at jeg gerne så, at vi også gav 
mulighed for, at selvejende institutioner kom 
med i tilbudene. Jeg synes, at det vil være vær- 
difuldt, hvis vi får en bred vifte af tilbud og 
ikke alene fokuserer på de offentlige tilbud, 
men at vi magter at få et samspil. Det vil jeg 
også udtrykke ønske om til regeringen, når nu 
regeringen skal arbejde videre med spørgsmå- 
lene. 

Men der er en stærk opbakning fra vores si- 
de til intentionerne, og jeg tror også, sådan 
som bemærkningerne er faldet her i dag, at der 
skulle være gode muligheder for, at vi finder 
en fælles løsning på de problemer, som vi alle 
er enige om eksisterer, og som vi også kan væ- 
re meget enige i analysen af, selv om vi kan 
have lidt forskellig vurdering af, hvordan man 
nærmere skal udforme det, og hvor jeg altså 
lægger vægt på, at det private initiativ også 

kommer med. Jeg tror, vi kan samle os om en 
løsning til gavn for de truede grupper. 

Hanne Thanning Jacobsen (SF): 
Jeg vil gerne sige tak for en velvillig modta- 

gelse fra samtlige partier undtagen Frem- 
skridtspartiet -  og det kan jeg leve med, vil jeg 
sige til hr. Tom Behnke. Der er såmænd ikke 
nær så meget ideologi i SF's forslag, som der 
var i hr. Tom Behnkes tale om den socialistiske 
velfærdsmodel. 

Åbenbart er det, at der er mennesker i vores 
samfund, som lider nød, som der ikke bliver 
taget hånd om. Vi ønskede med dette forslag at 
skubbe til den proces, som startede helt tilbage 
i 1988, hvor Amtsrådsforeningen nedsatte en 
arbejdsgruppe, som i januar 1990 udsendte en 
rapport, der hedder »Amterne og videreudvik- 
ling af § 105-institutionerne«. I følge kommis- 
soriet skulle arbejdet gå ud på at påvise, hvor- 
dan man kunne få udviklet området, og ar- 
bejdsgruppen skulle give en redegørelse for de 
forskellige institutionstyper, en beskrivelse af 
brugerne og en redegørelse for årsagerne til 
deres ophold på institutionerne, en beskrivelse 
af personaleforhold, normeringer, tværfaglig- 
hed og uddannelsesbaggrund og forholdet til 
samarbejdspartnere i forbindelse med optagel- 
se på institutionerne. Arbejdsgruppen havde 
også fået det pålæg, at den skulle komme med 
forslag til en modernisering af cirkulæret på 
området og vurdere konsulenternes betydning. 

Vores baggrund for at fremsætte dette for- 
slag er, at arbejdsgruppens rapport nu har fo- 
religget i 14 måneder. Da det vil føre for vidt 
nu at gennemgå rapportens 6. kapitel med alle 
anvisningerne, vil jeg nøjes med at sige, at det 
for mig at se er et godt stykke arbejde, der lig- 
ger i den rapport. Jeg synes, det er et fint fun- 
dament til udspil på dette område, hvor vi i 
hvert fald i SF -  og jeg glæder mig over, at det 
gælder så at sige samtlige partier -  har erkendt, 
at der er ganske store huller i det nuværende 
system. 

Jeg vil godt sige tak til ministeren for tilsag- 
net om at komme med et lovforslag og komme 
med det hurtigt. Jeg er enig med de ordførere, 
som animerede ministeren til at prøve at få det 
frem i denne samling, men jeg er glad for, at 
det i hvert fald er på vej. 

Med hensyn til det spørgsmål, som hr. Ko- 
fod-Svendsen rejste omkring de selvejende in- 


